Governo do Estado de São Paulo
Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

Assessoria Juridica

ATA DE REUNIÃO

Nº do Processo: 271.00000209/2024-87

Interessado: Diretoria Administrativa, Diretoria de
Investimento, Diretoria de Relacionamento Instirucional, Diretoria de
Seguridade, Presidência

Assunto: da Diretoria Executiva da SP-PREVCOM 2024

ATA DA 584ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

Aos 6 (seis) dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às 10:00
horas, conforme prévia convocação, reuniu-se ordinariamente a Diretoria
Executiva da Fundação de Previdência Complementar do Estado de São
Paulo – SP-PREVCOM. Participaram da reunião a Diretora-Presidente
Interina, Karina Damião Hirano, a Diretora de Seguridade, Karina Marçon
Spechoto Leite, a Diretora de Investimentos, Francislene Nascimento e a
Diretora de Relacionamento Institucional, Patrícia Sales de Oliveira Costa. A
Diretora-Presidente Interina, presidente da reunião, abriu os trabalhos. A
Diretora-Presidente Interina trouxe ao conhecimento das Diretoras a
publicação da Resolução SGGD nº 3, de 28 de fevereiro de 2024 (SEI!
0020944743), que cria a Comissão de Apoio ao Processo Seletivo para o
preenchimento de cargos de diretor da SPPREVCOM. Com essa medida, o
gabinete da SGGD informa o início da adoção das providências relacionadas
ao disposto no art. 5º da Resolução CNPC nº 35, de 20 de dezembro de
2019, alterada pela Resolução CNPC nº 49, de 8 de Dezembro de 2021, do
Conselho Nacional de Previdência Complementar. A informação veio por
Ofício datado de 5 de março de 2024, assinado pelo Sr. Secretário de
Gestão e Governo Digital, Caio Mário Paes de Andrade, no processo SEI
271.00000089/2024-18. A seguir a Diretora de Investimentos apresentou os
estudos e recomendações do Comitê de Investimentos e de sua área no
processo de contratação de serviços de Custódia Centralizada e

Ata de Reunião 584 da Diretoria Executiva (0021472441)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 1

https://sei.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=25758501&id_procedimento_atual=21958973&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110046323&infra_hash=1cd277989f5bc37627371f2f652dca97ebd5d5614a230007953a6a71672266580c54c3e3585cd7547f3e0e3740b6467e47774d3efa801b0143bf6872bc81efde8a289c73d2655ba73872916605947be8f7bcd75f99cad42606c159bf332c41fc

de Administração Fiduciária, Custódia e Controladoria para Fundo Exclusivo.
Trouxe à atenção da Diretoria as recomendações e considerações técnicas
para o prosseguimento das seleções, a serem incorporados em justificativa
técnica a ser juntada ao processo. Adiante, o secretário da reunião, Roberto
Germanos, informou a respeito do andamento do Processo
SEI 018.00001833/2023-30 oriundo do documento legado do Sistema Sem
Papel SPOG-PRC-2020/00001. O processo trata da solicitação para que a
Fundação possa ser incluida como ente consignatário, assim podendo
oferecer o empréstimo a participantes também com a garantia do salário
consignado dos servidores do Estado de São Paulo em suas operações com
participantes. Conforme informado, a solicitação requer compulsão pela
Secretaria de Gestão e Governo Digital. A pessoa responsável pelo
processo digital conforme o sistema foi contatada por mensagem instantânea
(Teams) e relatou que verificaria o andamento do processo, dependendo de
movimentação desde 22 de janeiro de 2024, após reiteração feita em 22 de
março de 2023, que por sua vez confirmou o interesse da entidade no quanto
solicitado no Ofício Presidência 75/2022, de 9 de junho de 2022. Nada mais
havendo a tratar, a Diretora-Presidente Interina agradeceu a participação de
todos e encerrou a reunião. E, para constar, eu, Roberto Pitaguari
Germanos, que secretariei a reunião, lavro e subscrevo esta Ata que lida e
achada conforme vai devidamente assinada pelas Diretoras.

Documento assinado eletronicamente por Francislene
Nascimento, Diretor de Investimentos, em 12/03/2024, às
11:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Patricia Sales de
Oliveira Costa, Diretor de RelacionamentoInstitucional, em
14/03/2024, às 11:38, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de
2023.

Documento assinado eletronicamente por Karina Marçon
Spechoto Leite, Diretor de Seguridade, em 19/03/2024, às
15:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Karina Damião
Hirano, Diretor Presidente, em 19/03/2024, às 15:06, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual
nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Roberto Pitaguari
Germanos, Assessor de Previdência Complementar III, em
19/03/2024, às 15:09, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de

Ata de Reunião 584 da Diretoria Executiva (0021472441)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html

2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0021472441 e o código CRC D3CB24DF.

Ata de Reunião 584 da Diretoria Executiva (0021472441)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 3

file:///fonte/sei/temp/
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 584 da Diretoria Executiva (0021472441)